
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000068/2014, Aberta a todos
licitantes.

Às 10:01:59 horas, do dia 24 de Setembro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para realização de serviços de impressão gráfica..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 18.651.791/0001-85 - SS COLOR
PRINT SERVICOS LTDA - ME

SimSERGIO NOGUES SILVA
ARAUJO

Pequena 02.897.073/0001-53 - PS EDITORA
LTDA - EPP

Simsergio marcus ferreira de
oliveira

Micro 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA

SimMaria da Conceição de Sá
Carneiro

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

02.897.073/0001-53 - PS EDITORA LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 4.933,05 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 1 de 7



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 4.933,0500 Valor total: R$ 4.933,05

Propostas:

Fornecedor:

02.897.073/0001-53 - PS EDITORA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000181

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 17.362,80

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 17.362,8000 R$ 17.362,80

Fornecedor:

07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA

Identificação do fornecedor: F000165

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 95.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 95.000,0000 R$ 95.000,00

Fornecedor:

18.651.791/0001-85 - SS COLOR PRINT SERVICOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000121

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 6.194,80

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 2 de 7



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6.194,8000 R$ 6.194,80

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/09/2014 10:20:56 18.651.791/0001-85 - SS COLOR
PRINT SERVICOS LTDA - ME

NãoR$ 5.600,00

24/09/2014 10:19:27 02.897.073/0001-53 - PS EDITORA
LTDA - EPP

NãoR$ 5.787,60

24/09/2014 10:14:51 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA

NãoR$ 74.920,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/09/2014 15:30:23 A proposta do fornecedor 02.897.073/0001-53 - PS EDITORA LTDA - EPP foi aceita,
pelo valor total de R$ 4.933,05.

24/09/2014 14:24:46 A proposta do fornecedor 18.651.791/0001-85 - SS COLOR PRINT SERVICOS
LTDA - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O Fornecedor F000121, convocado,
via chat, a se manifestar sobre o valor de sua proposta acima do nosso valor
referencial (TR) que é de R$ 4.933,05, informou o seguinte: Não consigo chegar no
TR, no máximo baixar 3% sobre meu último lance. Portanto, respaldada no item 7 do
Edital, a proposta foi desclassificada..

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

24/09/2014 15:33:40 O fornecedor PS EDITORA LTDA - EPP foi habilitado, de acordo com as exigências
do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 3 de 7



Data / hora Evento

24/09/14 15:51
Aguardando proposta e documentação do Fornecedor vencedor F000181.
Retomaremos a sessão dia 26/09/2014 às 13 horas, visando a sua
adjudicação.

26/09/2014 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

24/09/14 11:18
Para aguardar a proposta e documentação do F000181.

24/09/2014 13:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

26/09/2014 13:09:48 Fornecedor
F000181

Boa tarde1

26/09/2014 13:08:44 Pregoeiro Agradeço a participação de todos. Boa tarde.Todos

26/09/2014 13:07:43 Pregoeiro O objeto do lote 1(único) foi ADJUDICADO em favor da
licitante PS Editora, CNPJ 02.897.073/0001-53, valor
total da proposta de R$ 4.933,05.

Todos

26/09/2014 13:05:37 Fornecedor
F000181

Boa tarde1

26/09/2014 13:03:42 Pregoeiro Dessa forma, procederemos à adjudicação do F000181.Todos

26/09/2014 13:03:25 Pregoeiro Senhores, informo que o F000181 protocolou nesta
PGJ, em 25.09.14, a proposta e documentação
originais.

Todos

26/09/2014 13:01:33 Pregoeiro Srs. Boa tarde.Todos

26/09/2014 13:01:16 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

24/09/2014 15:51:01 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando proposta e documentação do Fornecedor
vencedor F000181. Retomaremos a sessão dia
26/09/2014 às 13 horas, visando a sua adjudicação. ". O
lote deve ser reativado dia 26/09/2014 às 13:00 h.

1

24/09/2014 15:47:00 Pregoeiro Srs. licitantes, a sessão será SUSPENSA para aguardar
a apresentação da proposta e documentação originais
do F000181. Retomaremos a sessão dia 26.09.14 às 13
horas, visando à Adjudicação do lote ao fornecedor
vencedor.

Todos

24/09/2014 15:46:31 Pregoeiro F000181: Sr. Licitante arrematante, o local de entrega
da PROPOSTA, (incluindo planilhas, se houver), e
DOCUMENTACAO ORIGINAIS: Protocolo Geral da
PGJ, Av. Alvares Cabral 1740, CEP 30.170-001, Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

24/09/2014 15:46:21 Pregoeiro F000181: Sr. Licitante arrematante, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III, o
prazo para entrega da PROPOSTA e
DOCUMENTAÇÃO habilitatória ORIGINAIS, é de 2
(dois) dias úteis, conforme edital, até 26.09.2014.

Todos

24/09/2014 15:45:37 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 24/09/2014, às 15:45. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

24/09/2014 15:35:31 Pregoeiro Conforme edital o prazo é de 10 minutos para as
intenções de recurso.

Todos

24/09/2014 15:33:57 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 24/09/2014,
às 15:33.

1

24/09/2014 15:33:40 Portal de
compras

O fornecedor F000181, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

24/09/2014 15:30:23 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000181 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 4.933,05.

1

24/09/2014 15:24:51 Pregoeiro O balanço patrimonial do fornecedor adjudicatário foi
analisado pela Assessoria Contábil da PGJ, que opinou
pela habilitação da licitante F000181.

Todos

24/09/2014 15:24:39 Pregoeiro A proposta do F000181 foi analisada e aprovada pelo
setor solicitante, Superintendência de Engenharia e
Arquitetura.

Todos

24/09/2014 14:24:46 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000121 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O Fornecedor
F000121, convocado, via chat, a se manifestar sobre o
valor de sua proposta acima do nosso valor referencial
(TR) que é de R$ 4.933,05, informou o seguinte: Não
consigo chegar no TR, no máximo baixar 3% sobre meu
último lance. Portanto, respaldada no item 7 do Edital, a
proposta foi desclassificada.".

1

24/09/2014 13:40:40 Pregoeiro A proposta está sob análise do setor técnico/solicitante.
Fineza aguardar.

Todos

24/09/2014 13:37:50 Fornecedor
F000181

Boa Tarde1

24/09/2014 13:34:28 Pregoeiro Srs. boa tarde.Todos

24/09/2014 13:34:15 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

24/09/2014 11:18:18 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar a proposta e documentação do F000181.
 ". O lote deve ser reativado dia 24/09/2014 às 13:30 h.

1

24/09/2014 11:13:55 Pregoeiro Já Imprimimos o CRC do F000181 e o Balanço
Patrimonial será enviado à Assessoria Contábil para
análise.

Todos

24/09/2014 11:06:48 Fornecedor
F000181

Pregoeiro tenho quando tempo para o envio1

24/09/2014 11:03:48 Fornecedor
F000181

OK estou providenciando o envio1

24/09/2014 11:02:00 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000181, em cumprimento ao edital,
subitens 7.8.1, envie, , a proposta e documentação, de
conformidade com  anexos I e II do Edital, para o E-
MAIL: licitacao@mpmg.mp.br ou para os telefax (31)
3330-8190/8233/8332/8334. (preferência por
documentos DIGITALIZADOS).

Todos

24/09/2014 10:56:36 Fornecedor
F000181

02.897.073/0001-531

24/09/2014 10:56:10 Pregoeiro F000181: fineza informar CNPJTodos

24/09/2014 10:52:27 Fornecedor
F000181

Fornecedor 181 aceita  o serviço licitado ao valor de R$:
4.933,05

1

24/09/2014 10:46:26 Fornecedor
F000121

Não consigo chegar no TR, no máximo baixar 3% sobre
meu último lance

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

24/09/2014 10:43:49 Fornecedor
F000121

311

24/09/2014 10:42:43 Pregoeiro F000121 informe DDDTodos

24/09/2014 10:41:28 Pregoeiro F000165: informe seu contatoTodos

24/09/2014 10:39:12 Pregoeiro Obrigada. Porquanto, senhores, manifestem, por
gentileza, em relação ao valor de suas propostas ao
nosso TR.

Todos

24/09/2014 10:35:54 Fornecedor
F000121

sergionogues@sscolorprint.com.br  (2511-6272)1

24/09/2014 10:34:34 Fornecedor
F000181

Fornecedor  181 - CLEBER B BIBIANO - (31) 3025-
5403 - cleber@printgraficatotal.com.br

1

24/09/2014 10:33:30 Pregoeiro Atenção: solicitamos a TODOS os fornecedores que
informe seus contatos no chat (tel, e-mail etc), devido à
dificuldade (em pregões ANTERIORES) de contatar
com fornecedores subsequentes (partir do 2º colocado)
quando da desclassificação/inabilitação do 1º
colocado...

Todos

24/09/2014 10:27:35 Pregoeiro Srs. F000121, F000165, F000181, conforme informado
anteriormente, todos os valores propostos estão acima
do nosso Termo de Referência que é de R$ 4.933,05,
sendo este o valor estimado para a contratação. Dessa
forma, convoco os fornecedores para se manifestarem,
neste chat, sobre o interesse de fornecer o objeto para
este lote, observando o valor estimado para a
contratação.

Todos

24/09/2014 10:24:08 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

24/09/2014 10:22:51 Pregoeiro Senhores, conforme informado os valores oferecidos em
suas propostas estão bem acima do nosso termo de
referência (TR), que é de R$4.933,05  sendo este o
valor estimado para a contratação.

Todos

24/09/2014 10:21:13 Pregoeiro Senhores, com os valores propostos até o momento
será difícil contratar.

Todos

24/09/2014 10:19:08 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

24/09/2014 10:18:08 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

24/09/2014 10:15:53 Pregoeiro Srs, a disputa está em andamento. Deem seus lances.Todos

24/09/2014 10:12:31 Fornecedor
F000121

bom dia a todos1

24/09/2014 10:09:18 Pregoeiro Srs. informo que todos os preços ofertados estão acima
do nosso valor de referência (TR). Por isso, aproveitem
o tempo NORMAL de disputa (1º tempo) e deem seus
lances.

Todos

24/09/2014 10:06:29 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

24/09/2014 10:06:17 Pregoeiro Estamos iniciando, neste instante, a disputa de lances.
Boa sorte a todos.

Todos

24/09/2014 10:05:56 Fornecedor
F000165

bom dia!1

24/09/2014 10:05:35 Pregoeiro Srs. Licitantes, BOM DIA!Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 6 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

24/09/2014 10:05:33 Fornecedor
F000181

bom dia1

24/09/2014 10:01:59 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- O balanço patrimonial do fornecedor F000181 foi analisado pela Assessora Contábil da PGJ, a servidora
Elaine Vicentino Garcia, MAMP 4892-00, que opinou pela habilitação da licitante PS Editora Ltda., CNPJ
02.897.073/0001-53.

Acompanhou a sessão de disputa, a servidora Kelly Morais Castro Fonseca MAMP 3204-00, representando a
Superintendência de Engenharia e Arquitetura.

Analisaram e aprovaram a proposta do licitante vencedor, a Superintendência de Engenharia e Arquitetura
através de suas representantes, as servidoras Kelly Morais Castro Fonseca MAMP 3204-00 e Carla Borges
da Costa, MAMP 2062-00.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

24/09/2014 10:01:59 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:45:37 horas, do dia 24 de Setembro de 2014, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e	Matheus de Oliveira Dande

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/09/2014 13:25 Página 7 de 7


